
PROVINCIA DI VERONA

Servizio finanze

Unità operativa gestione enti partecipati

OGGETTO: liquidazione a favore dell’ Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.a del 25%

del valore nominale ed intero sovrapprezzo per la sottoscrizione parziale della quota di

spettanza per adesione all'aumento di capitale sociale 2012. 

Determinazione n. 4647 del 22 ottobre 2012

Il funzionario delegato

Visti:

- il codice civile, ed in particolare gli articoli 2247 e seguenti in materia di società;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

ed in particolare:

l’articolo 184 sulla procedura di liquidazione delle spese; 

- l’articolo  9,  comma 1,  lettere  a)  e  b),  del  decreto  legge  1  luglio  2009,  n.  78  (”Provvedimento

anticrisi, nonché proroga dei termini”), convertito, con modificazioni, in legge 3 agosto 2009, n. 102

e  rilevato  che  tale  disposizione  non  si  applica  alla  fattispecie  in  oggetto,  non  costituendo  essa

transazione commerciale ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 231/2002;

- lo statuto della Provincia ed in particolare gli articoli 74 e 75 sulle funzioni dei dirigenti;

- il regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare gli articoli 28 e

31 sulle  funzioni  e  sugli  atti  di  competenza  dirigenziale  e  l'articolo  37  riguardante  i  titolari  di

posizioni organizzative; 

- il  regolamento provinciale di  contabilità,  ed in particolare l’articolo 16 relativo alle liquidazione

delle spese;

- il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2012,  il  bilancio  pluriennale  2012-2014,  approvati  con

delibera  di  consiglio  provinciale n.119  del  16  dicembre  2011  e  successive  modificazioni  ed

integrazioni; 

- il  programma  n.19  della  relazione  previsionale  e  programmatica  2012  –  2014,  approvata  dal

consiglio provinciale con la stessa deliberazione sopra citata;

- il piano esecutivo di gestione 2012, approvato con delibera di Giunta n. 1 del 12 gennaio 2012 ed in

particolare  la  sub-attività   n.  1 (Gestione  degli  aspetti  finanziari  degli  enti  partecipati  e

aggiornamento  della  griglia  informativa  con  i  dati  di  bilancio  2011.  Avvio  delle  attività  di

coordinamento  secondo  i  principi  contenuti  nella  determinazione  organizzativa  n.  216  del  22

novembre 2011) dell'attività 4 (Gestione e coordinamento degli enti partecipati) dell’obiettivo n. 2

(gestione  compiti  e  funzioni  del  servizio  finanze)  del  Settore  Ragioneria  e  Finanze,  cui  sono

riconducibili le attività oggetto del presente provvedimento;



Determinazione n. 4647 / 2012

- la determinazione organizzativa n. 252 del 23 dicembre 2011 del dirigente del Settore Ragioneria e

Finanze  con la  quale  è  stata  disposta  l’assegnazione alla  sottoscritta  della  titolarità  dell’area  di

posizione organizzativa “servizio finanze”;

- la determinazione organizzativa n. 43 del 17 gennaio 2012 del dirigente del Settore Ragioneria e

Finanze  con  la  quale  è  stata  disposta  l’assegnazione  alla  sottoscritta  degli  obiettivi  del  piano

esecutivo di gestione e del piano dettagliato degli obiettivi 2012 cui sono riconducibili le attività

oggetto del presente provvedimento;

premesso che la Provincia è socio fondatore dell'Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.a

e detiene una quota pari al 16,048% del capitale sociale complessivo e risulta il secondo socio per quota

detenuta, dopo la Camera di Commercio di Verona (23,319%) e prima della Provincia autonoma di

Trento  (14,169%  cui  si  aggiunge  il  5,567%  detenuto  dalla  stessa  attraverso  la  propria  controllata

Tecnofin Trentina S.p.A.); 

richiamati:

- il vigente statuto della Società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.a., (di seguito

anche  Società  Aeroporto),  ed  in  particolare  l'articolo  5,  che  prevede  che  alla  società  possono

partecipare  enti  ed  organismi  pubblici  e  privati  nonchè  operatori  economici  restando  il  51%

(cinquantuno per cento) riservato ai soci aventi sede legale nella provincia di Verona; 

- la  deliberazione  di  Consiglio  n.  71  del  27  ottobre  2009,  ad  oggetto  “Autorizzazione  ai  sensi

dell'articolo 3, commi 27 e seguenti della legge 24 dicembre 2007, n. 244 al mantenimento della

partecipazione provinciale nella Società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.a”; 

- la  deliberazione  dell'assemblea  straordinaria  dei  soci  del  10  agosto  2012  che  ha  deliberato  un

aumento  di  capitale  sociale  in  via  scindibile,  a  pagamento  da  euro  27.687.022,00  ad  euro

35.187.042,00 mediante l'emissione di n. 340.910 azioni del valore nominale di euro 22,00 ciascuna,

offerte in opzione agli attuali soci, al prezzo di euro 44,00 cadauna, di cui euro 22,00 a capitale ed

euro 22,00 a titolo di sovrapprezzo, per un controvalore complessivo di euro 15.000.040,00; 

- la nota della società Aeroporto, del 10 agosto 2012, protocollo provinciale n. 88653, del 17 agosto,

indirizzata  ai  Soci,  di  comunicazione  del  predetto  aumento  e  di  indicazione  delle  modalità  di

esercizio della sottoscrizione, da effettuarsi entro il 31 ottobre 2012, termine entro il quale dovrà

provvedersi anche al contestuale versamento dell'intero sovrapprezzo e di almeno il 25% del valore

nominale delle azioni;

- la deliberazione di Consiglio n. 95 del 16 ottobre 2012 di adesione all'aumento di capitale di cui alla

nota n. 88653/2012 e di sottoscrizione parziale della quota di pertinenza della Provincia;

considerato  che  il  Consiglio  con  la  citata  deliberazione  n.  95  del  16  ottobre  2012,  dichiarata

immediatamente eseguibile,  ha deciso di  aderire all'aumento di capitale sociale 2012, sottoscrivendo

solo parzialmente la quota di propria pertinenza del suddetto aumento di capitale relativo all'esercizio

2012, pari complessivamente a  n. 29.545 azioni di nuova emissione, al prezzo di euro 44,00 cadauna, di

cui euro 22,00 a titolo di sovrapprezzo ed euro 22,00 a titolo di capitale, per un importo complessivo di

euro 1.299.980,00 da corrispondere entro l'anno;

dato atto:

1. che,  come  risulta  della  suddetta  deliberazione,  l'aumento  di  capitale  è  finalizzato  al

mantenimento di una struttura finanziaria adeguata e funzionale alla realizzazione delle linee di

indirizzo strategico 2012-2021 della società;

2. che ai sensi dell'articolo 2439 del Codice Civile, all'atto della sottoscrizione delle azioni di nuova

emissione  deve  essere  versato  almeno  il  25%  del  valore  nominale  delle  azioni  sottoscritte

assieme all'intero sovrapprezzo, se previsto;



Determinazione n. 4647 / 2012

3. che  il  termine  ultimo  per  la  sottoscrizione  delle  azioni  è  fissato  al  31  ottobre  2012 e  che,

pertanto,  entro  tale  data,  è  necessario  liquidare  all'aeroporto  la  somma complessiva  di  euro

812.487,5 di cui euro 162.497,5 a titolo di pagamento del 25% del valore nominale delle 29.545

nuove azioni sottoscritte ed euro 649.990,00 a titolo di intero sovrapprezzo; 

4. che la restante somma, da corrispondere alla società entro il 31 dicembre 2012, è pari ad euro

487.492,5;

5. che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica, per quanto tale attestazione non abbia effetti ai fini delle disposizioni contenute

nell’articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge n.

102/2009;

DETERMINA

1. di  liquidare  l’importo  di  euro  812.487,5  a  favore  dell’Aeroporto  Valerio  Catullo  di  Verona

Villafranca S.p.A. effettuando il relativo pagamento secondo le seguenti disposizioni:

beneficiario:             Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A 

banca:                       xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

          xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

n° di conto corrente:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

IBAN:                       xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

causale:        sottoscrizione n. 29.545 azioni - 25% del valore nominale più intero 

       sovrapprezzo.

2. di imputare il suddetto pagamento come segue:

- per euro 371.836,60 all'impegno 3282/2009, assunto con deliberazione di Consiglio n. 72 del 27

ottobre 2009 al titolo 2, funzione 01, servizio 01, intervento 08 (partecipazioni azionarie),  azione

2011213 del bilancio di competenza 2012, gestione residui 2009

- per euro 440.650,90 all'impegno n 2429/2011, assunto con deliberazione di Consiglio n. 90 del 27

ottobre 2011 al titolo 2, funzione 09, servizio 02, intervento 08 (partecipazioni azionarie),  azione

2018557 del bilancio di competenza 2012, gestione residui 2011;

3. di dare atto che con successivo provvedimento, e comunque entro la data del 31 dicembre 2012, come

deliberato dall'Assemblea  di  soci  dell'Aeroporto  del  10 agosto  2012,  si  provvederà  a liquidare  il

restante 75% del valore nominale delle nuove azioni sottoscritte, pari ad euro 487.492,5;

4. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono stati dichiarati compatibili

con le regole di finanza pubblica per l'esercizio in corso a seguito del loro inserimento nell'archivio

dei pagamenti in conto capitale da eseguire al numero 8 dell'Area di supporto economico-finanziario.

                          Olioso Elisa


